Дело № 1-14/2025

41RS0009-01-2024-000370-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Усть-Камчатск Камчатского края 5 февраля 2025 года 

Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Валеева М.Р., 

при секретаре судебного заседания Анкудиновой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – Усть-Камчатского межрайонного прокурора Лисиченко В.А., 

подсудимого Ю., 

защитника – адвоката Золотуевой М.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ю., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, работающего в 

<

данные изъяты> в должности главного энергетика участка, состоящего в браке, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

Ю. совершил мошенничество при получении выплат, то есть похитил денежные средства при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Ю. проходил военную службу по контракту в войсковой части № (с дислокацией в 

<

адрес>), приказом командующего РВСН № от ДД.ММ.ГГГГ уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе. С 27.10.2008 Ю. исключен из списков личного состава войсковой части, всех видов обеспечения, установленных для Камчатской области, и направлен на воинский учет в ОВК Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края.

Выслуга лет Ю. в Вооруженных Силах Российской Федерации по состоянию на 27.10.2008 составляла: календарная - 16 лет 03 месяца 07 дней, льготная - 11 лет 01 месяц 12 дней, учеба в ВУЗе - 02 года 06 месяцев 00 дней, общая - 29 лет 10 месяцев 19 дней.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» (далее - Федеральный закон №166-ФЗ от 15.12.2001), право на пенсию имеют граждане РФ при соблюдении условий, предусмотренных указанным Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению.

Согласно ст. 2 и п. 2 ч. 1 ст. 4 Федерального закона №166-ФЗ от 15.12.2001, военнослужащие имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 5 указанного Федерального закона, одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

Статьей 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ №4468-1 от 12.02.1993), пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии РФ, органов принудительного исполнения РФ, в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством РФ в соответствии с федеральными законами.

За пенсионерами из числа лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия (включая надбавки к пенсиям, предусмотренные статьями 17 и 24 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 настоящего Закона) была исчислена с применением части первой настоящей статьи, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством РФ.

В соответствии со ст. 56 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. Лица, указанные в статье 1 настоящего Закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 4 раздела I приложения к постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 №1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», территория Камчатского края (за исключением Алеутского муниципального округа (Командорские острова)) является районом, в котором применяется районный коэффициент 1,6.

Аналогичные положения закреплены в пункте 4 раздела I приложения к постановлению Правительства РФ от 23.01.2023 №58 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях РФ, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.04.2016 №367 «О внесении изменений в Правила установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», место фактического проживания гражданина Российской Федерации на Крайнем Севере, за исключением случая выбора пенсионером доставки страховой пенсии организацией почтовой связи или иной организацией, занимающейся доставкой страховой пенсии, при установлении и выплате повышения фиксированной выплаты и дополнительного увеличения повышения фиксированной выплаты подтверждается его личным заявлением, которое ежегодно подается в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по месту его фактического проживания на Крайнем Севере. Подача заявления осуществляется до истечения 12 месяцев с месяца подачи заявления об установлении (выплате) страховой пенсии или предыдущего подтверждения места фактического проживания на Крайнем Севере.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в целях обеспечения воинского учета гражданин обязан сообщить в письменной или электронной форме через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) в военный комиссариат либо в местную администрацию соответствующего поселения, муниципального или городского округа, осуществляющую первичный воинский учет, об изменении семейного положения, образования, места работы (учебы) или должности, сведения о переезде на новое место пребывания, не подтвержденные регистрацией, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию либо явиться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня наступления указанных событий (при отсутствии уведомления от военного комиссариата об изменении сведений в автоматизированном режиме с учетом требований статьи 8.1 настоящего Федерального закона).

Ю. на основании Федерального закона №166-ФЗ от 15.12.2001 и статьи 1 и 13 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, с 28.10.2008 пожизненно имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет.

13.01.2009 Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по выслуге лет как лицу, избравшему постоянным местом жительства Камчатский край, отнесенный к районам Крайнего Севера, в котором указал адрес своего места жительства: 

<

адрес>, и адрес временной регистрации: 

<

адрес>. При этом Ю. был предупрежден об обязанности сообщить по месту получения пенсии о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, приостанавливающих или лишающих права на получение пенсии, в том числе об изменении места жительства. В этот же день Ю. поставлен на воинский учет в военном комиссариате Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, после чего документы для назначения пенсии направлены военному комиссару Камчатского края.

Военным комиссариатом Камчатского края, в соответствии с Законом РФ №4468-1 от 12.02.1993, Ю. назначена пенсия Министерства обороны РФ за выслугу лет с 28.10.2008, которую он получал с указанной даты до 01.07.2024, с учетом применения районного коэффициента 1,6 за проживание в районах Крайнего Севера, на основании его заявления от 13.01.2009. При выезде в другие местности, где районный коэффициент не установлен, права на сохранение выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1,6 ФИО1 не имел.

02.06.2015 Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, с заявлением о перечислении ему пенсии во вклад, открытый в филиале ПАО «Сбербанк России».

Не позднее 12.07.2015, Ю. покинул территорию Камчатского края, после чего стал постоянно проживать на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и не позднее сентября 2015 года принят на работу ОСЗО «

<

данные изъяты>», а в июле 2019 года – в ООО «

<

данные изъяты>».

Далее, Ю., продолжая постоянно проживать на территории 

<

адрес> по указанному адресу, на основании трудового договора № от 11.09.2019, принят на работу в ГБУ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, на должность энергетика, а 05.04.2023 переведен на должность главного энергетика участка «Гормост-Зеленоград».

При этом у Ю., не позднее сентября 2015 года, знавшего о том, что районный коэффициент к пенсии за выслугу лет для лиц, проживающих на территории Камчатского края, в соответствии со ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993 и постановления Правительства РФ от 30.12.2011 №1237 составляет 1,6, а также знавшего, что период его службы в районе Крайнего Севера составляет менее 15 лет в календарном исчислении, что не дает права на сохранение выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 1,6 в случае выезда с территории Камчатского края на новое постоянное место жительства, будучи предупрежденным об обязанности сообщать об обстоятельствах, уменьшающих размер пенсии, в том числе об убытии на постоянное место жительства в другую область, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, а именно на хищение в течение неопределенного периода времени бюджетных денежных средств Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсии, то есть иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, то есть о переезде на новое место жительства и пребывания, не подтвержденное регистрацией. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с сентября 2015 года до 26.11.2019, Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, не сообщил по месту постановки на воинский учет, а именно в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края о факте своего переезда на новое место жительства и пребывания на территории 

<

адрес>, не подтвержденное регистрацией, то есть умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6.

Затем Ю., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсии, не позднее 26.11.2019 прибыл на территорию Камчатского края, после чего 26.11.2019 обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края по адресу: 

<

адрес>, с заявлением (принято 29.11.2019), в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он подтверждает фактическое проживание на территории Камчатского края, и имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. При этом Ю. был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с требованиями ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, а также предупрежден об ответственности в соответствии с требованиями ст. 56 данного Закона, за достоверность предоставляемых сведений.

Несмотря на утрату права на получение пенсионных выплат с повышающим коэффициентом в связи с изменением места жительства и трудоустройством в 

<

адрес>, 26.11.2019, Ю., при подаче указанного заявления в военный комиссариат умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6, то есть о месте своего постоянного фактического проживания на территории 

<

адрес>, не имея намерений постоянно проживать по месту временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, создав тем самым себе формальное основание для продолжения получения пенсии за выслугу лет с учётом районного коэффициента 1,6.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсии, Ю., не позднее 18.01.2020 прибыл на территорию Камчатского края, после чего 21.01.2020 обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края по вышеуказанному адресу с заявлением (принято 22.01.2020), где указал заведомо ложные и недостоверные сведения о фактическом проживании на территории Камчатского края, и наличии временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, будучи при этом ознакомленным с условиями и порядком выплаты пенсии.

При этом, несмотря на утрату права на получение пенсионных выплат с повышающим коэффициентом в связи с изменением места жительства, 21.01.2020, Ю., при подаче указанного заявления в военный комиссариат умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6, то есть о месте своего постоянного фактического проживания на территории 

<

адрес>, не имея намерений постоянно проживать по месту временной регистрации на территории Камчатского края по указанному выше адресу, создав тем самым себе формальное основание для продолжения получения пенсии за выслугу лет с учётом районного коэффициента 1,6.

Далее, Ю., продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 25.12.2020 прибыл на территорию Камчатского края, после чего 25.12.2020 обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края по вышеуказанному адресу с заявлением (принято 25.12.2020), в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он подтверждает фактическое проживание на территории Камчатского края, и имеет временную регистрацию по вышеуказанному адресу, будучи при этом ознакомленным с условиями и порядком выплаты пенсии, и предупрежденным об ответственности за достоверность предоставляемых сведений.

При этом, несмотря на утрату права на получение пенсионных выплат с повышающим коэффициентом в связи с изменением места жительства, ДД.ММ.ГГГГ, Ю., при подаче указанного заявления в военный комиссариат умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6, то есть о месте своего постоянного фактического проживания на территории 

<

адрес>, не имея намерений постоянно проживать по месту временной регистрации на территории Камчатского края по указанному выше адресу, создав тем самым себе формальное основание для продолжения получения пенсии за выслугу лет с учётом районного коэффициента 1,6.

04.02.2021 Ю. зарегистрировался по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, однако, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью получения необоснованно завышенной пенсии, вновь не уведомил военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края о месте своего постоянного фактического проживания, то есть умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации, Ю., не позднее 21.12.2021 прибыл на территорию Камчатского края, после чего 21.12.2021 обратился в военно-учетный стол военного комиссариата Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края по адресу: 

<

адрес> с заявлением (принято 13.01.2022), в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения, подтверждающие его фактическое проживание на территории Камчатского края, и наличии временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, будучи также ознакомленным с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента, предупрежденным об ответственности за достоверность предоставляемых сведений, и предупрежденным об уголовной ответственности за мошенничество при получении выплат по ст. 159.2 УК РФ.

При этом, несмотря на утрату права на получение пенсионных выплат с повышающим коэффициентом в связи с изменением места жительства и трудоустройством в 

<

адрес>, 21.12.2021, Ю., при подаче указанного заявления в военный комиссариат умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6, то есть о месте своего постоянного фактического проживания на территории 

<

адрес> по указанному выше адресу, не имея намерений постоянно проживать по месту временной регистрации на территории Камчатского края по указанному выше адресу, создав тем самым себе формальное основание для продолжения получения пенсии за выслугу лет с учётом районного коэффициента 1,6.

Далее, в период с 21.12.2021 до 01.07.2024, Ю., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсии за выслугу лет, не сообщал в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края о месте своего постоянного фактического проживания, то есть продолжал умалчивать о факте, влекущем прекращение выплаты пенсии с повышенным районным коэффициентом 1,6.

В результате указанных преступных действий, в период с сентября 2015 года до 01.07.2024, в соответствии с вышеуказанными нормативными актами, Ю., фактически постоянно не проживая на территории Камчатского края, получил право на необоснованное увеличение размера меры дополнительной социальной поддержки в виде районного коэффициента в размере 1,6 от суммы рассчитанной пенсии, начисляемой за проживание в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 

Таким образом, Ю., в период с сентября 2015 года по 01.07.2024, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплаты меры дополнительной социальной поддержки с районным коэффициентом 1,6 от суммы рассчитанной пенсии, похитил денежные средства на общую сумму 1 920 349 рублей 84 копейки, которые ежемесячно, частями перечислялись ему во вклад со счетом №, открытый в филиале 

<

данные изъяты> №, в виде пенсии с необоснованно увеличенным размером районного коэффициента 1,6 от суммы рассчитанной пенсии, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Министерству обороны Российской Федерации материальный ущерб в указанной сумме, что составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый Ю. свою вину в совершении, вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, поддержал свои показания, данные на предварительном следствии, в полном объеме. 

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенным в судебном заседании показаниями Ю., данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с 04.02.2021 он зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой и двумя детьми. С 03.10.2008 был постоянно зарегистрирован в 

<

адрес>. Также ранее он был временно зарегистрирован в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в доме, принадлежащем Свидетель №2, с согласия последнего, но фактически в данном доме он не проживал и проживать не собирался. Ранее он проходил военную службу по контракту в войсковой части № (с дислокацией в 

<

адрес>), приказом командующего РВСН от 14.07.2008 уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, с 27.10.2008 исключен из списков личного состава войсковой части, и направлен на воинский учет в ОВК Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, где был поставлен на воинский учет по месту жительства, и получил право на пенсионное обеспечение. На основании его заявления, с 28.10.2008 ему назначена пенсия, которую он начал получать с января 2009 года. Он знал, что пенсионеры несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. После увольнения из вооруженных сил он на протяжении 7 лет оставался в 

<

адрес> и работал, а в июле 2015 года улетел с Камчатки на постоянное место жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал по вышеуказанному адресу, и впоследствии прописался. С сентября 2015 года он устроился на работу в ООО «

<

данные изъяты>» и стал постоянно проживать на территории 

<

адрес>. В июле 2019 года он сменил место работы, работал в ООО «

<

данные изъяты>», затем, продолжая постоянно проживать на территории 

<

адрес>, с 11.09.2019 был принят на работу ГБУ «

<

данные изъяты>» на должность энергетика, а 05.04.2023 переведен на должность главного энергетика участка «

<

данные изъяты>». Проживая в 

<

адрес>, он понимал, что районный коэффициент к пенсии в размере 1,6 ему не положен, однако он решил сохранить указанный коэффициент, тем самым похитить бюджетные денежные средства Министерства обороны Российской Федерации. В период с сентября 2015 года до 22.01.2020 он не сообщил в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края о факте переезда на новое место пребывания в 

<

адрес>, не подтвержденное регистрацией. Затем, при получении пенсии, в конце ноября 2019 года, затем в конце января 2020 года и в декабре 2020 года он прибывал на территорию Камчатского края, в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, где подавал заявления, в которых представлял заведомо ложные и недостоверные сведения о подтверждении фактического проживания на территории Камчатского края, и наличии временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. При этом он умолчал о месте своего постоянного фактического проживания на территории 

<

адрес>. Все заявления в военный комиссариат подавались им лично и заполнялись собственноручно. 04.02.2021 он зарегистрировался по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, мкр. Сходня, 

<

адрес>, однако, также не уведомил военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края о месте своего постоянного фактического проживания, чтобы продолжать получать пенсию с учетом районного коэффициента 1,6. 21.12.2021 он вновь прибыл в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, где подал аналогичное прежнему заявление, в котором по вышеуказанным мотивам указал, что зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>, но представил заведомо ложные и недостоверные сведения о подтверждении фактического проживания на территории Камчатского края по указанному выше адресу, после чего убыл в 

<

адрес>. При подаче заявления ему была разъяснена ответственность за предоставление ложных сведений. В период с сентября 2015 года до 01.07.2024, он фактически постоянно не проживал на территории Камчатского края, и незаконно получал пенсию с учетом районного коэффициента в размере 1,6. Узнав в июле 2024 года, что военная прокуратура проводит проверки в отношении военнослужащих, находящихся на пенсии по выслуге лет и получающих «северные» надбавки, он обратился в военный комиссариат Камчатского края с заявлением о направлении его личного пенсионного дела в военный комиссариат 

<

адрес>. За указанный период ему была переплачена пенсия с учетом районного коэффициента на сумму 1 920 349 рублей 84 копейки, с которой он согласен. В настоящее время причиненный ущерб им возмещен в полном объеме. На преступление пошел ввиду сложного материального положения (т. 2 л.д. 54-60, 179-182).

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ей стало известно, что Ю. необоснованно получал доплату к пенсии в виде северного коэффициента, то есть ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края» причинен материальный ущерб. Календарная (льготная) выслуга лет Ю. в районах Крайнего Севера составляла на момент выхода на пенсию менее 15 лет, что в соответствии с требованиями ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, Постановления Правительства РФ от 30.12.2011 №1237, Постановления Правительства РФ от 23.01.2023 №58, предусматривает право получения социальной выплаты - пенсии за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент. При выезде в местность, где районный коэффициент не установлен, Ю. не имел права на выплату пенсии с применением районного коэффициента 1,6. В период с сентября 2015 года по 01.07.2024 Ю. необоснованно получал выплату пенсии с учетом районного коэффициента. Действиями Ю. ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края», причинен материальный ущерб в размере 1 920 349 рублей 84 копейки. В настоящее время ущерб, причиненный Министерству обороны РФ, Ю. возмещен в полном объеме (т. 2 л.д. 37-39). 

Оглашенными показания свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она состоит в должности старшего помощника военного комиссара по финансовой, экономической, социальной и пенсионной работе военного комиссариата Усть-Камчатского и Алеутского районов. Согласно материалам личного пенсионного дела, Ю. проходил военную службу по контракту в войсковой части № (с дислокацией в 

<

адрес>), приказом командующего РВСН № от 14.07.2008 уволен с военной службы по достижению предельного возраста и с 27.10.2008 исключен из списков личного состава войсковой части, направлен на воинский учет в ОВК Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края. Выслуга лет Ю. в Вооруженных Силах Российской Федерации по состоянию на 27.10.2008 составляла: календарная - 16 лет 03 месяца 07 дней, льготная - 11 лет 01 месяц 12 дней, учеба в ВУЗе - 02 года 06 месяцев 00 дней, общая - 29 лет 10 месяцев 19 дней. С 28.10.2008 Ю. пожизненно имеет право получать социальную выплату - пенсию за выслугу лет. 13.01.2009 Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края (далее – военный комиссариат), с заявлением о назначении пенсии по выслуге лет, указав, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и указал адрес временной регистрации: 

<

адрес>. В этот же день Ю. был поставлен на воинский учет в военном комиссариате, при этом он был предупрежден об обязанности сообщить по месту получения пенсии о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, приостанавливающих или лишающих права на получение пенсии, в том числе об изменении места жительства. Военным комиссариатом Камчатского края Ю. назначена пенсия Министерства обороны РФ за выслугу лет с 28.10.2008, с учетом районного коэффициента 1,6 за проживание в районах Крайнего Севера, в соответствии с его заявлением. При выезде в другие местности, где районный коэффициент не установлен, права на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,6 Ю. не имел. Сведений о том, что Ю. проживает не на территории Камчатского края, ни документально, ни по телефону в военный комиссариат не поступало. Ю. ни письменно, ни по телефонной связи не уведомлял военный комиссариат о том, что в июле 2015 года не проживал на территории Камчатского края, а в сентябре 2015 года трудоустроился на территории 

<

адрес>. До 2019 года подтверждение места фактического проживания военными пенсионерами не требовалось, было достаточно сведений о постоянной или временной регистрации. С 2019 года стало требоваться ежегодное подтверждение места жительства для пенсионеров, путем обращения в военный комиссариат. 26.11.2019, 21.01.2020, 25.12.2020, 21.12.2021 Ю. обращался в военный комиссариат с заявлениями, в которых предоставлял сведения о том, что он подтверждает фактическое проживание на территории Камчатского края, и имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. При этом Ю. был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с требованиями ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, а также предупрежден об ответственности в соответствии с требованиями ст. 56 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, за достоверность предоставляемых сведений. Кроме того, при подаче заявления от 21.12.2021, Ю. предупрежден об уголовной ответственности за мошенничество при получении выплат по ст. 159.2 УК РФ. При подаче указанных заявлений Ю. не сообщал, что фактически проживает на территории 

<

адрес>. В июле 2024 года военная прокуратура в п. Ключи при проверке исполнения военными пенсионерами требований законодательства о получении пенсий, выявила факт мошеннических действий со стороны Ю., так как тот длительное время не проживает на территории Камчатского края. После этого, 15.07.2024 Ю. обратился в Военный комиссариат Камчатского края о направлении его пенсионного дела в Военный комиссариат 

<

адрес>, в связи с переездом на новое место жительства, при этом о факте непроживания на территории Камчатского края Ю. не сообщал (т. 2 л.д. 118-123). 

Оглашенными показания свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым у него имеется земельный участок с домовладением, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое он использует как дачу. С 2013 года он знаком с бывшим военнослужащим Ю., который попросил его в 2015 году временно зарегистрироваться в указанном домовладении. Зачем тому это было нужно он не помнит, но на его просьбу он выразил согласием и предоставил последнему временную регистрацию по указанному адресу. Примерно в 2019, 2020 году Ю. пришел к нему домой и сказал, что у того заканчивается временная регистрация и снова попросил у него разрешение зарегистрироваться в указанном домовладении. При этом сказал, что приехал в 

<

адрес> и хочет устроиться на работу. Он снова предоставил ему временную регистрацию. За весь период, когда Ю. был зарегистрирован у него в домовладении, тот никогда там не проживал (т. 2 л.д. 109-111). 

Оглашенными показания свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым Ю. приходится ей супругом. Она знала, что с момента переезда в 2015 году в 

<

адрес>, ее супруг Ю. продолжал получать повышенную «северную» пенсию. Супруг понимал, что это не законно, но решил не сообщать в военный комиссариат о смене места жительства, поскольку в тот период была сильная финансовая нужда – их дети учились на платных факультетах. Ю. несколько раз летал в Камчатский край в 2019 - 2021 годах, где подавал заявления в военный комиссариат с ложными сведениями о том, что якобы проживает на территории Камчатского края (т. 2 л.д. 128-130). 

Оглашенными показания свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она состоит в должности начальника отделения перерасчета и продления пенсии Центра социального обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес>. В архиве Военного комиссариата 

<

адрес> находится пенсионное дело Ю., которому был произведен перерасчет пенсионных начислений за период с сентября 2015 года по июль 2024 года, в связи с незаконным применением северного коэффициента 1,6. Согласно произведенному перерасчету, размер излишне уплаченной Ю. пенсии составил 1 920 349 рублей 84 копейки. Данная сумма была возмещена Ю. в адрес Военного комиссариата платёжными поручениями от 14.11.2024 и от 15.11.2024 в полном объеме. Претензий в настоящее время к Ю. не имеется (т. 2 л.д. 71-76).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении Военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято пенсионное дело Ю. № (т. 2 л.д. 82-83)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено пенсионное дело подполковника запаса Ю., в том числе осмотрены: 

- заявление Ю. от 13.01.2009 о назначении пенсии, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края, с просьбой о назначении пенсии за выслугу лет, указав, что уволен со службы 27.10.2008, проживает по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Ю. был предупрежден об обязанности сообщить по месту получения пенсии о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, приостанавливающих или лишающих права на получение пенсии, в том числе об изменении места жительства;

- выписка из приказа командующего Ракетными Войсками Стратегического Назначения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (подпункт «а» пункта 1 статьи 51 Федерального закона);

- выписка из приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Ю. с 27.10.2008 исключен из списков личного состава войсковой части, всех видов обеспечения, установленных для Камчатской области, и направлен на воинский учет в ОВК Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края. Выслуга лет Ю. в Вооруженных Силах Российской Федерации по состоянию на 27.10.2008 составляла: календарная - 16 лет 03 месяца 07 дней, льготная - 11 лет 01 месяц 12 дней, учеба в ВУЗе - 02 года 06 месяцев 00 дней, общая - 29 лет 10 месяцев 19 дней;

- сопроводительное письмо врио военного комиссара Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края военному комиссару Камчатского края от 13.01.2009 № о направлении в Военный комиссариат Камчатского края документов для назначения пенсии Ю.;

- расчет на пенсию за выслугу лет от 26.01.2009 по пенсионному делу Ю. №, согласно которому Ю. назначена пенсия за выслугу лет с 28.10.2008, с учетом районного коэффициента в размере 1,6. Выслуга лет Ю. в Вооруженных Силах Российской Федерации по состоянию на 27.10.2008 составляла: календарная - 16 лет, льготная - 11 лет, учеба в ВУЗе - 02 года, общая - 29 лет. Также в указанном расчете содержатся сведения о высылке в учреждения Сбербанка разрешений и поручений о выплате Ю. пенсии и иных выплат (компенсации за проезд) в период с 26.01.2009 до 14.02.2020;

- заявление Ю. от 02.05.2015, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края с просьбой о перечислении ему пенсии во вклад со счетом №, открытый на его имя в филиале 

<

данные изъяты> №;

- заявление Ю. от 26.11.2019, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края (принято 29.11.2019), и подтвердил фактическое проживание на территории Камчатского края, сообщил о наличии временной регистрации по адресу: 

<

адрес>.; при этом он был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с требованиями ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, предупрежден об ответственности в соответствии с требованиями ст. 56 указанного Закона, за достоверность предоставляемых сведений;

- заявление Ю. от 21.01.2020, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края (принято 22.01.2020), и подтвердил фактическое проживание на территории Камчатского края, наличии временной регистрации по адресу: 

<

адрес>; при этом был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента, предупрежден об ответственности за достоверность предоставляемых сведений;

- заявление Ю. от 25.12.2020, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края и подтвердил фактическое проживание на территории Камчатского края, наличие временной регистрации по адресу: 

<

адрес>; при этом был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента, а также предупрежден об ответственности за достоверность предоставляемых сведений;

- заявление Ю. от 21.12.2021, согласно которому Ю. обратился в военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края с заявлением (принято 13.01.2022), и подтвердил фактическое проживание на территории Камчатского края, наличие временной регистрации по адресу: 

<

адрес>; При этом Ю. был ознакомлен с условиями и порядком выплаты пенсии с применением районного коэффициента в соответствии с требованиями ст. 48 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993, а также предупрежден об ответственности в соответствии за достоверность предоставляемых сведений, предупрежден об уголовной ответственности за мошенничество при получении выплат по ст. 159.2 УК РФ;

- заявление Ю. от 15.07.2024, согласно которому Ю. обратился в Военный комиссариат Камчатского края с заявлением о снятии с пенсионного учета и обеспечения с 01.08.2024, в связи с выездом на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>;

- сопроводительное письмо военного комиссара Камчатского края военному комиссару 

<

адрес> от 23.07.2024 №, о направлении личного пенсионного дела Ю. №, в связи с переездом последнего к новому месту жительства. Пенсия Ю. выплачена по ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление Ю. от 19.09.2024, согласно которому Ю. обратился в Военный комиссариат 

<

адрес> с заявлением о возобновлении ему пенсии за выслугу лет в связи с переездом на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>;

Постановлением следователя личное пенсионное дело № Ю. признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 85-88, 107-108).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2024, согласно которому осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

адрес>, где Ю. с 06.02.2015 был временно зарегистрирован по месту пребывания (т. 1 л.д. 165-166).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024, согласно которому осмотрено помещение кабинета военно-учетного стола военного комиссариата Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 113-114)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2024, согласно которому осмотрено здание по адресу: 

<

адрес>, в котором до мая 2021 года располагался военный комиссариат Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края (т. 2 л.д. 124-125).

Заключением дополнительной бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01.09.2015 по 31.07.2024 Ю. выплачена пенсия в сумме 5 120 933,03 рублей. Разница между выплаченной пенсией и пенсией, которая должна была быть выплачена Ю. в период с 01.09.2015 по 31.07.2024, составила в сумме 1 920 349,84 рублей (т. 2 л.д. 156-163). 

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) от 20.11.2024, Ю. с 01.10.2015 но 30.11.2015 работал в ООО «

<

данные изъяты>» по договору гражданско-правового характера, с 01.12.2015 по 10.07.2016 по трудовому договору, с 19.09.2016 по 19.06.2019 по трудовому договору (т. 2 л.д. 1). 

Из приказа генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Ю. на основании трудового договора с 19.09.2016 принят на постоянную работу в ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на должность энергетика (т. 1 л.д. 215).

Из табелей учета рабочего времени Ю. в ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) в период с сентября 2016 года до июня 2019 года следует, что Ю. на постоянной основе выполнял трудовые функции в указанной организации (т. 1 л.д. 219-252). 

Согласно приказу заместителя руководителя (но персоналу) ГБУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» № от 11.09.2019, Ю. с 12.09.2019 принят на работу в указанное учреждение на мостовой эксплуатационный участок «

<

данные изъяты>», на должность энергетика, на полную занятость, на основании трудового договора от 11.09.2019 (т. 1 л.д. 29). 

В соответствии с трудовым договором от 11.09.2019 № Ю. с 12.09.2019 принят на работу в ГБУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» на мостовой эксплуатационный участок «

<

данные изъяты>», на должность энергетика, на полную занятость (т. 1 л.д. 31-33). 

Согласно приказу заместителя руководителя (по персоналу) ГБУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» № от 05.04.2023, Ю. с 05.04.2023 переведен на должность главного энергетика участка «

<

данные изъяты>» ГБУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 30).

Согласно соглашению к трудовому договору от 11.09.2019 № от 05.04.2023, Ю. с 05.04.2023 переведен на должность главного энергетика участка «

<

данные изъяты>» ГБУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 34). 

Из справок о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ за период с 2015 по 2024 годы, представленных УФНС России по Камчатскому краю, видно, что с сентября 2015 года налоговым агентом в отношении доходов Ю. выступали работодатели на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

данные изъяты>), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

данные изъяты>), ГБУ «

<

данные изъяты>» (ИНН 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 193-205).

Согласно свидетельству № о регистрации по месту пребывании от 06.02.2015, Ю. зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с 06.02.2015 по 06.02.2020 (т. 1 л.д. 101).

Согласно свидетельству № о регистрации по месту пребывания от 21.01.2020, Ю. зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с 21.01.2020 по 21.01.2025 (т. 1 л.д. 102). 

Из выписки из приказа командующего Ракетными Войсками Стратегического Назначения № от 14.07.2008 следует, что Ю. уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (т. 1 л.д. 103).

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 27.10.2008 Ю. с 27.10.2008 исключен из списков личного состава войсковой части, всех видов обеспечения, установленных для Камчатской области, и направлен на воинский учет в ОВК Усть-Камчатского и Алеутского районов Камчатского края (т.1 л.д. 104).

Как следует из справки ПАО «Аэрофлот» от 08.11.2024, Ю. приобретал авиабилеты на рейсы: 

<

данные изъяты> 12.07.2015 по маршруту «Петропавловск-Камчатский - Москва»; 

<

данные изъяты> 18.01.2020 и 

<

данные изъяты> 25.01.2020 по маршруту «Москва - Петропавловск-Камчатский - Москва» (т. 1 л.д. 164).

Согласно справке ГБУЗ Камчатского края «Ключевская районная больница» от 28.10.2024 №, Ю. за медицинской помощью в указанное лечебное учреждение не обращался (т. 2 л.д. 189). 

Согласно выписному эпикризу ГАУ «Химкинская областная больница» (

<

адрес>), Ю. получал лечение в указанном медицинском учреждении с 12.04.2022 по 21.04.2022 (т. 2 л.д. 200-201).

Из выписного эпикриза ГБУЗ МО «Красногорская городская больница №» (

<

адрес>), Ю. получал лечение в указанном медицинском учреждении с 27.04.2022 по 11.05.2022 (т. 2 л.д. 202). 

Оценив в совокупности приведенные в приговоре доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и достаточны для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина Ю. полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. 

Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. 

По смыслу закона по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении указанного преступления основан как на признательных показаниях подсудимого Ю., данных в ходе предварительного следствия, подтвержденных в судебном заседании, о том, что он знал об отсутствии у него права получать пенсию за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,6, установленного в Камчатском крае, однако, хотел сохранить данный коэффициент к пенсии, в связи с чем представлял в военный комиссариат заведомо ложные и недостоверные сведения о фактическом проживании в 

<

адрес> Камчатского края, а также умалчивал о факте переезда на постоянное место жительства в 

<

адрес>, в результате чего он незаконно получил 1 920 349 рублей 84 копейки; так и на показаниях представителя потерпевшей, свидетелей, и иных доказательствах, приведённых в приговоре, которые согласуются между собой и с показаниями подсудимого. 

Признательные показания на предварительном следствии об обстоятельствах совершения преступления Ю. давал в присутствии своего защитника, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции Российской Федерации. Оснований не доверять указанным показаниям подсудимого у суда не имеется. 

Квалифицируя действия Ю. по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, согласно которым Ю. в период с сентября 2015 года по 1 июля 2024 года постоянно проживал в 

<

адрес>, при этом достоверно зная о том, что его выслуга на военной службе в районе Крайнего севера – Камчатском крае составляла менее 15 лет и он не имеет права на получение пенсии с учетом районного коэффициента 1,6, поскольку переехал с территории Камчатского края в иное место жительства, где такие коэффициенты не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, представлял заведомо ложные и недостоверные сведения в военный комиссариат о проживании на территории Камчатского края в указанный период, а также умалчивал о переезде на постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, тем самым похитил денежные средства в размере 1 920 349 рублей 84 копейки, принадлежащие бюджетной системе Российской Федерации в лице Министерства обороны РФ.

Факт постоянного проживания Ю. за пределами Камчатского края в 

<

адрес> с июля 2015 года подтверждается показаниями свидетелей, а также документами, представленными организациями, находящимися в 

<

адрес>, куда был трудоустроен Ю. на полную занятость в период с сентября 2015 года по 1 июля 2024 года и иными приведёнными в приговоре доказательствами. 

Квалифицирующий признак совершения мошенничества в особо крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ особо крупным размером в статье 159.2 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Размер ущерба определен на основании заключения дополнительной бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

Исследованием данных о личности подсудимого Ю. установлено следующее.

Согласно сведениям ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, Ю. не судим (т. 2 л.д. 184, 185). 

По месту жительства в 

<

адрес> Ю. характеризуется положительно, жалоб в быту на него не поступало (т. 2 л.д. 196).

По месту работы в ГБУ «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» Ю. зарекомендовал себя добросовестным, трудолюбивым, целеустремленным работником, способным взять ответственность за принятые решения. Пользуется уважением у коллег, умеет прислушаться к мнению коллектива (т. 2 л.д. 194). 

Согласно свидетельству о рождении от ДД.ММ.ГГГГ у Ю. имеется сын ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 205). 

Из справки НИУ «Высшая школа экономики» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО является студентом 3 курса бакалавриата очной формы обучения, срок окончания обучения ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 206). 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 117, 191, 192).

Согласно медицинским документам Ю. проходил стационарное лечение по поводу заболеваний: код по 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, код по 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, а также восстановительное лечение в реабилитационном отделении, где установлен заключительный клинический диагноз: Шифр МКБ 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 200-201, 202). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в представлении Ю. органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления и даче правдивых показаний, способствующих его расследованию; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 77, 78, 203, 204), а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении совершеннолетнего сына, который проходит очное обучение в ВУЗе; состояние здоровья подсудимого, в связи с наличием заболевания; признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Принимая во внимание, что Ю. совершил тяжкое преступление против собственности, обстоятельства совершения преступления, отношение к содеянному, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление Ю. и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждения новых преступлений и исправления виновного ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом ограничений, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая возраст и состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения Ю. наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, поскольку считает назначение основного наказания будет достаточным для того, чтобы цели наказания были достигнуты. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением Ю. во время совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения Ю. более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ранее к уголовной ответственности не привлекался, поведение подсудимого после совершения преступления признавшего вину и возместившего ущерб в полном объеме, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, раскаяние в содеянном, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, а также учитывая личность виновного, суд не находит оснований для изоляции подсудимого от общества и полагает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей.

При этом испытательный срок устанавливается таким образом, чтобы он был достаточным для того, чтобы осуждённый оправдал доверие суда.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым личное пенсионное дело № Ю. в одном томе, переданное на хранение в Военный комиссариат 

<

адрес>, оставить в указанном учреждении по принадлежности. 

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> руб., выплаченные защитнику ФИО8 в качестве вознаграждения за осуществление защиты Ю. в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 226-227), а также в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего в размере 21740 руб., в силу ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого. 

Учитывая материальное положение Ю., наличие постоянной работы, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Ю. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Ю. наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на Ю. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство: личное пенсионное дело № Ю. в одном томе, переданное на хранение в Военный комиссариат 

<

адрес>, оставить в указанном учреждении по принадлежности. 

Взыскать с Ю. в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21740 (двадцать одна тысяча семьсот сорок) руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Р. Валеев